
 

 

 

通信業務・気象 

 

 



１４　通信指令

(1)　通信指令系統

（ 受　信 ）

各市町村役場 労働基準監督署 自動気象観測装置

隣接消防本部 前橋地方気象台 全国瞬時警報システム

相互応援協定 保健福祉事務所 県防災情報ネットワーク

報道機関 下久保ダム管理所

群馬県坂東発電事務所 医療情報端末装置

病院案内テレホンサービス

VSATシステム
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(2)　デジタル消防無線設置状況
　基地局

　陸上移動局（卓上型）

　陸上移動局（車載型）

1

1

1

1

1

2

3

4

1

2

1

1

1

2

3

4

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

〃

上野消防出張所

関移第20613249号

関移第20613250号

ふ じ お か お く た の ぽ ん ぷ

〃

鬼石消防分署

ふ じ お か よ し い し き

5

ふ じ お か お く た の し れ い 5

ふ じ お か お に し し れ い 5

ふじおかおにしきゅうきゅう 5

ふじおかおくたのきゅうきゅう 5

ふ じ お か う え の ぽ ん ぷ

ふじおかよしいきゅうきゅう 5

ふ じ お か お に し ぽ ん ぷ 5

5

関移第20613252号

関移第20637161号

関移第20613245号

〃

〃

奥多野消防分署

〃

関移第20613227号

関移第20613246号

関移第20613247号

関移第20613248号

ど く た ー か ー ふ じ お か 5

〃

高崎総合医療センター

ふじおかうえのきゅうきゅう 5 〃

ふ じ お か う え の し れ い 5

ふ じ お か き ゅ う じ ょ 5

〃

〃

ふ じ お か き ゅ う き ゅ う 5

関移第20613241号

ふ じ お か は し ご 5

〃

関移第20613239号

関移第20613240号

ふ じ お か よ し い ぽ ん ぷ 5

ふ じ お か し き 5

〃

関移第20613235号

関移第20613236号

ふ じ お か き ゅ う き ゅ う 5

〃

関移第20613243号

関移第20613244号

関移第20613242号

ふ じ お か き ゅ う き ゅ う

〃

ふ じ お か よ し い ぽ ん ぷ 5

〃

吉井消防署

関移第20613237号

関移第20613238号ふ じ お か き ゅ う き ゅ う 5 〃

ふ じ お か し ざ い 5

〃

〃

〃

関移第20613232号

ふ じ お か ぽ ん ぷ 5

ふ じ お か ぽ ん ぷ 5

藤岡消防署

〃

関移第20613233号

関移第20613234号

5

〃

免許番号設置場所

消防本部 関移第20613224号

関移第20613251号

関移第20613228号

関移第20613229号

関移第20613230号

ふ じ お か ぽ ん ぷ

ふ じ お か よ ぼ う 5

ふ じ お か さ さ つ 5 関移第20613226号

関移第20613231号

関移第20613225号〃

〃

ふ じ お か し き 5

ふ じ お か ぽ ん ぷ 5 〃

5

ふ じ お か お く た の ぶ ん し ょ 704 5

ふじおかうえのしゅっちょうじょ 705 5

呼出名称 出力(Ｗ)

ふ じ お か こ う ほ う 5

呼出名称 出力(Ｗ) 周波数

た か さ き し ょ う ぼ う あ か ぎ

ふ じ お か よ し い し ょ 702 5

ふ じ お か お に し ぶ ん し ょ 703 5

関移第20613222号

関移第20613223号上野消防出張所

奥多野消防分署

5

免許番号

関移第20613219号

設置場所

藤岡消防署

関移第20613220号

関移第20613221号

※共通波（主運用波・統制波1・2・3）

呼出名称 出力(Ｗ)

ふ じ お か し ょ う ぼ う し ょ 701

12.6 ※共通波

た か さ き し ょ う ぼ う ま ん ば 2.5 ※共通波・活動波1・活動波2

たかさきしょうぼうふじおかごうちょう 12.6 活動波1・活動波2

鬼石消防分署

吉井消防署
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　陸上移動局（携帯型）

　陸上移動局（可搬型）

2

3

※　実装周波数（合計6ch）

1 2

7

1 2 3

活 動 波

主 運 用 波

統 制 波

関移第20613275号

関移第20613276号

関移第20613264号

関移第20728285号

関移第20613253号

関移第20728284号

関移第20613272号

関移第20613277号

関移第20613278号

関移第20613267号

(ch)

(ch)

(ch)

関移第20613270号

関移第20613271号

〃

〃

関移第20613268号

関移第20613269号

う え の 901

関移第20613255号

関移第20613256号

関移第20613257号

関移第20613266号

お く た の 901 1

関移第20613273号

関移第20613274号お く た の 101

〃

〃

関移第20613265号

関移第20613258号

関移第20613259号

関移第20613260号

関移第20613261号

〃

〃（救助係）

お に し 103

関移第20613262号

関移第20613263号

〃

〃（救急係）

〃

〃

〃

〃

〃

〃

1

う え の 101 1

1

〃

消防本部
（指揮課）

吉井消防署
（警防係）

〃（救急係）

鬼石消防分署

奥多野消防分署

上野消防出張所

〃

〃

1

お く た の 102 1

お に し 901 1

〃

〃

〃

1

ふ じ お か 502 2

よ し い 101 1

よ し い

お に し 102 1

よ し い 201 1

よ し い 202 1

よ し い 901 1

お に し 101

102 1

ふ じ お か 903 1

ふ じ お か 904 2

ふ じ お か 501 1

ふ じ お か 402 1

ふ じ お か 901 1

ふ じ お か 902 1

〃

ふ じ お か 202 1

呼出名称 出力(Ｗ)

ふ じ お か 401 1

ふ じ お か 102 1

ふ じ お か 201 1

ふ じ お か 301 1

ふ じ お か 302 1

ふ じ お か 101 1 藤岡消防署
（警防係）

設置場所 免許番号

関移第20613254号

関移第20728282号

関移第20728283号

ふ じ お か け い ぼ う 5

ふ じ お か け い ぼ う 5

消防本部
（指揮課）

藤岡消防署
（救急係）

呼出名称 出力(Ｗ) 設置場所 免許番号
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(3)　災害等受信状況（IP電話、携帯電話及び固定電話） 令和6年

区分

 月 火災 救急 救助 その他

4 411 4 1 20 10 8 1 0 15 3 29 2 27 12 547

2 379 3 3 23 9 5 3 0 16 5 23 5 13 9 498

5 436 2 4 19 11 5 1 1 28 12 19 5 15 12 575

4 367 0 0 24 10 10 2 0 20 13 28 3 16 15 512

1 359 2 3 25 6 15 8 1 14 9 41 1 21 13 519

1 370 5 0 39 11 16 5 0 31 14 26 6 20 15 559

3 428 8 7 27 17 17 3 0 21 4 21 8 32 25 621

3 409 6 4 25 58 12 8 4 6 4 24 6 28 14 611

2 394 4 10 25 9 7 1 0 21 4 29 2 25 19 552

2 399 2 6 21 3 8 0 1 36 12 23 5 16 13 547

1 387 3 2 23 9 10 1 0 68 15 32 8 12 9 580

2 452 6 8 20 13 8 5 0 33 15 26 2 23 13 626

30 4,791 45 48 291 166 121 38 7 309 110 321 53 248 169 6,747

0.4% 71.0% 0.7% 0.7% 4.3% 2.5% 1.8% 0.6% 0.1% 4.6% 1.6% 4.8% 0.8% 3.7% 2.5% 100.0%

37 4,837 54 62 484 123 136 19 17 275 105 304 60 257 128 6,898

-7 -46 -9 -14 -193 43 -15 19 -10 34 5 17 -7 -9 41 -192

6月

7月

その他 計
災害

1月

2月

いた
ずら

テスト
通報
訓練

転送 重複
火通
訓練

火通
試験

12月

病院
案内

-
7
0
-

比　　率

前年数

合　　計

3月

4月

前年比

8月

11月

10月

間違い 問合せ

9月

5月



１５　気象統計
(1)　気象観測状況

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計 平均 最大 最小

5.1 6.1 7.7 16.1 18.9 23.1 28.1 28.8 25.9 19.2 12.2 6.0 ／ 16.4 28.8 5.1

15.7 22.1 27.5 30.1 32.8 35.0 40.0 38.3 35.5 30.6 24.5 17.9 ／ 29.2 40.0 15.7

起日 1/6 2/20 3/31 4/28 5/24 6/24 7/29 8/12 9/15 10/2 11/11 12/3 ／ ／ 7/29 1/6

-4.8 -3.0 -4.0 4.8 5.3 14.0 20.8 23.0 15.8 7.9 1.6 -2.9 ／ 6.5 23.0 -4.8

起日 1/12 2/13 3/3 4/11 5/10 6/4 7/16 8/29 9/25 10/21 11/30 12/29 ／ ／ 8/29 1/12

62.0 70.9 64.3 73.5 73.6 78.6 81.2 82.5 86.2 87.6 78.3 65.8 ／ 75.4 87.6 62.0

99.1 99.1 99.1 99.4 98.8 99.1 99.1 99.1 99.1 99.4 99.4 98.3 ／ 99.1 99.4 98.3

起日 1/21 2/22 3/6 4/25 5/31 6/24 7/17 8/30 9/22 10/19 11/3 12/3 ／ ／ 10/19 12/3

19.1 26.6 10.8 22.5 21.1 32.2 37.5 38.8 39.4 46.6 26.3 28.0 ／ 29.1 46.6 10.8

起日 1/17 2/14 3/16 4/20 5/10 6/17 7/29 8/11 9/6 10/13 11/28 12/23 ／ ／ 10/13 3/16

3.2 3.0 3.2 2.5 2.6 2.2 2.1 2.4 1.9 1.9 2.5 2.9 ／ 2.5 3.2 1.9

28.6 20.3 22.7 19.6 16.8 12.6 20.2 14.1 16.1 17.5 16.4 19.1 ／ 18.7 28.6 12.6

m/s 風向 西北西 西北西 北西 西北西 西北西 東 西北西 北 南西 北 西 北西 ／ ／ 西北西 東

起日 1/16 2/27 3/18 4/9 5/29 6/1 7/26 8/9 9/2 10/30 11/28 12/22 ／ ／ 1/16 6/1

23.5 56.5 86.0 53.0 87.5 133.0 119.5 179.0 147.5 104.5 54.0 0.0 1044.0 87.0 179.0 0.0

19.0 20.5 39.5 20.5 21.0 33.5 41.5 114.0 99.0 36.0 39.5 0.0 ／ 40.3 114.0 0.0

起日 1/21 2/6 3/26 4/9 5/31 6/18 7/6 8/29 9/9 10/8 11/2 ― ／ ／ 8/29 ―

4.5 5.5 5.5 5.0 8.0 11.0 40.5 38.0 75.0 6.0 8.5 0.0 ／ 17.3 75.0 0.0

起日 1/21 2/6 3/26 4/9 5/31 6/2 7/6 8/29 9/9 10/9 11/2 ― ／ ／ 9/9 ―

1.0 1.0 1.5 1.5 1.5 3.5 22.5 10.5 17.0 1.5 2.0 0.0 ／ 5.3 22.5 0.0

起日 1/21 2/29 3/26 4/9 5/31 6/2 7/6 8/29 9/9 10/29 11/2 ― ／ ／ 7/6 ―

合　計

１日最大

１時間最大

10分間最大

降
水
量
㎜

-
7
1
-

令和6年

項目　/　月

気
　
温
　
℃

平　均

最　高

最　低

 ※ この観測値は、藤岡市藤岡982番地　多野藤岡広域消防本部庁舎屋上において測定した値です。

湿
度
％

平　均

最　　低

風
速

平　均

最大瞬間風速

最　高



(2)　過去5年間の気象観測状況

平均 平均 平均

℃ ℃ 起日 ℃ 起日 ％ ％ 起日 m/s m/s 起日 ㎜ 積算日 ㎜ 起日

令和2年 15.43 39.2 8/11 -3.8 2/7 74.9 12.5 5/14 2.408 21.4 3/5 1214 110 58.5 4/13

令和3年 15.2 36.4 7/19 -6.2 1/10 72.2 9.4 4/22 2.6 25.1 1/7 785 102 41.5 3/13

令和4年 15.3 39.5 7/1 -4.7 2/6 74.6 13.3 5/29 2.6 23.6 6/2 973 110 65.5 7/28

令和5年 16.48 39.0 7/16 -5.7 1/26 71.7 12.7 4/23 2.6 24.4 1/24 854 91 66.0 6/2

令和6年 16.4 40.0 7/29 -4.8 1/12 75.4 10.8 3/16 2.5 28.6 1/16 1044 114 114.0 8/29

(3)　天気現象

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合  計

平  均 4.8 15.9 6.7 3.2 0.0

10 13 5 2 0

0

6 24 1 0 0

57 191 80 38

1 18 8 3 0

3 14 10 4 0

1 18 8 4 0

1 19 8 3 0

5 11 10 5 0

3 16 7 4 0

6 16 5 4 0

4 14 9 3 0

雨 雪

7 11 6 5 0

晴

0

日　最　高

令和6年

観測状況

年

10 17 3 1

気　　　温 湿　　度 風　　速 降　水　量

（ 9時の天気 ）
種類

月

天　　　　気　　　　日　　　　数

快　晴 曇

最　高 最　低 最　低 瞬間最大 合　　計
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15.7 

22.1 

27.5 

30.1 

32.8 

35.0 

40.0 38.3 
35.5 

30.6 

24.5 

17.9 

5.1 
6.1 

7.7 

16.1 

18.9 

23.1 

28.1 28.8 

25.9 

19.2 

12.2 

6.0 

-4.8 

-3.0 
-4.0 

4.8 5.3 

14.0 

20.8 

23.0 

15.8 

7.9 

1.6 

-2.9 

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

℃

(4) 年間気温（平均・最高・最低）

最 高

平 均

最 低

23.5 

56.5 

86.0 

53.0 

87.5 

133.0 

119.5 

179.0 

147.5 

104.5 

54.0 

0.0 

19.0 20.5 

39.5 

20.5 21.0 

33.5 

41.5 

114.0 

99.0 

36.0 
39.5 

0.0 
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

200.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

㎜

(5) 年間雨量（月合計・日最大雨量）

月 合 計

日 最 大
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